

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN TRUNG ƯƠNG

Hà Nội, ngày 06 tháng 5 năm 2020

Số: 10 -KH/TWH

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Tôi thay đổi”

Hưởng ứng lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và Thủ tướng Chính phủ về triển khai các hoạt động ứng phó với dịch Covid-19, Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam triển khai kế hoạch tổ chức Chương trình “Tôi thay đổi” với thông điệp “Điều chỉnh tích cực”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Chương trình nhằm mục đích vận động người dân, thanh niên duy trì, lan tỏa các thói quen sinh hoạt, các hoạt động tự bảo vệ sức khỏe và tham gia phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Phát huy tính xung kích, sáng tạo, chủ động của các cấp bộ Hội, Hội viên, thanh niên trong xây dựng và triển khai các mô hình, giải pháp để cùng chung tay với toàn xã hội ứng phó với dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI

1. Nội dung

- Thay đổi các thói quen sinh hoạt để bảo vệ sức khỏe của bản thân và cộng đồng theo các nội dung khuyến cáo của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Duy trì các thói quen và hành động tích cực được đúc kết từ kinh nghiệm trong giai đoạn phòng ngừa dịch bệnh và thực hiện giãn cách xã hội, như: Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, quy định của Nhà nước và chính quyền địa phương về phòng, chống dịch; kiểm chứng thông tin trước khi lan truyền, đăng tải; biết san sẻ yêu thương, sống trách nhiệm với cộng đồng; đảm bảo các chế độ dinh dưỡng, khoa học; giữ gìn vệ sinh, thường xuyên rửa tay; thường xuyên tập thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe...

2. Hình thức triển khai

- Vận động Hội viên, thanh niên sáng tạo các sản phẩm truyền tải thông điệp của bản thân hưởng ứng các nội dung của Chương trình thông qua các bài viết, tranh vẽ, sáng tác âm nhạc, video clip, ...

- Chia sẻ các nội dung chứa thông điệp của Chương trình trên các tài khoản cá nhân (khung ảnh đại diện, ảnh bìa, hình nền, video trên ứng dụng Tiktok) và gắn hashtag tên Chương trình *#toithaydoi*.

3. Quá trình triển khai

**Phát động Chương trình*

- Thời gian: 16/5/2020 đến 25/5/2020

- Nội dung:

+ Đồng loạt đăng tải các video mẫu của Ban Tổ chức, video clip của các cá nhân có sức ảnh hưởng trong xã hội để tạo sự lan tỏa rộng rãi trong các thành phần thanh niên.

+ Tổ chức Hội các cấp kêu gọi hội viên, thanh niên tham gia Chương trình bằng cách quay và đăng tải các video hưởng ứng trên ứng dụng Tiktok.

+ Các cá nhân tham gia hưởng ứng Chương trình chia sẻ các nội dung chứa thông điệp của Chương trình trên các tài khoản cá nhân; gắn hashtag *#toithaydoi* trong video clip, bài đăng, chia sẻ cá nhân trên các mạng xã hội.

**Duy trì hoạt động Chương trình*

- Thời gian: Sau ngày 25/5/2020

- Nội dung:

+ Triển khai các hoạt động truyền thông, đưa tin về Chương trình.

+ Thường xuyên công bố các kết quả, số liệu của Chương trình trên các cơ quan báo chí, phương tiện truyền thông của tổ chức Đoàn, Hội, các đơn vị phối hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình.

- Ban hành văn bản đến Ban Thư ký Hội LHTN các tỉnh, thành phố kêu gọi hội viên, thanh niên tham gia hưởng ứng Chương trình

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện hậu cần cho Chương trình.

- Phối hợp với các phương tiện truyền thông, báo chí của Trung ương Hội LHTN Việt Nam triển khai các hoạt động truyền thông cho Chương trình.

2. Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam, Câu lạc bộ Nghệ sĩ trẻ

Đề nghị Hội Doanh nhân trẻ, Hội thầy thuốc trẻ, Câu lạc bộ Nghệ sĩ trẻ thông tin các nội dung của Chương trình rộng rãi tới hội viên, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Chương trình.

3. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố

- Thông tin các nội dung của Chương trình tới các cơ sở hội, cán bộ, hội viên, thanh niên tại địa phương; kêu gọi cán bộ, hội viên, thanh niên tham gia hưởng ứng chương trình.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Chương trình.

4. Công Tri thức Thánh Gióng

- Xây dựng các tin bài, phóng sự về Chương trình thi để lan toả rộng rãi trong hội viên, thanh niên.

5. Trung tâm nguồn lực tình nguyện Quốc gia

Lan tỏa thông tin về Chương trình đến rộng rãi các câu lạc bộ, đội, nhóm trong mạng lưới tình nguyện Việt Nam.

**TM. THƯỜNG TRỰC ĐOÀN CHỦ TỊCH
ỦY BAN TRUNG ƯƠNG HỘI LHTN VIỆT NAM
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương Đảng (để b/c);
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam (để b/c);
- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- Ủy viên UB TW Hội LHTN VN (để b/c);
- Hội LHTN Việt Nam các tỉnh, thành phố (để t/h);
- Hội Doanh nhân trẻ, Hội Thầy thuốc trẻ, Câu lạc bộ Nghệ sĩ trẻ (để t/h);
- Công Tri thức Thánh Gióng, Trung tâm Nguồn lực tình nguyện Quốc gia (để t/h);
- Lưu VP.



Nguyễn Tường Lâm